
 

 
CONSORZIO REGIONALE PER LO SVILUPPO DELLE ATTIVITA’ PRODUTTIVE 

in Liquidazione Coatta Amministrativa 
(ex D.P.G.R. n. 115 /2016 — LEGGE REGIONE CALABRIA N. 38/2001 e N. 24/2013) 
c/o Cittadella Regionale, Loc. Germaneto (CZ) — Dipartimento Sviluppo Economico, Attività 

Produttive 
 

L’anno 2023, il giorno 18 del mese di dicembre presso la sede del Co.R.A.P. 
 

IL COMMISSARIO LIQUIDATORE 
 
dottore Sergio Riitano ha proceduto all’assunzione del presente atto. 

 
Decreto n. 29 del 18.12.2023: Approvazione degli obiettivi strategici ai fini dell'anticorruzione 
per l'anno 2024-2026. 

 
Premesso che: 
 con Legge Regionale 24 dicembre 2001, n. 38 e ss.mm.ii. la Regione Calabria ha disciplinato il 

regime giuridico dei Consorzi per le Aree, i Nuclei e le Zone di Sviluppo industriale; 
 con Legge Regionale 16 maggio 2013, n. 24, la Regione Calabria ha disposto il riordino degli 

Enti, Aziende Regionali, Fondazioni, Agenzie regionali, società, consorzi comunque 
denominati, con esclusione del Settore Sanità accorpando gli enti consortili di cui alla L.R. n. 
38/2001, in un unico Consorzio Regionale per lo sviluppo delle Attività Produttive, 
denominato Co.R.A.P.;  

 con D.P.G.R. n. 115 del 29 giugno 2016 è stato definitivamente istituito il Co.R.A.P., quale 
ente pubblico economico e strumentale della Regione Calabria, con conseguente cambio della 
denominazione sociale e contestuale conferimento in capo ad un Commissario Straordinario di 
tutti i poteri di ordinaria e straordinaria amministrazione per come definiti dalla Legge di 
accorpamento;  

 con DGR n. 478 del 12 novembre 2021 il Corap è stato posto in liquidazione coatta 
amministrativa a seguito dell'art. 15 comma 1 D.L. 6/7/2011 n° 98 convertito con 
modificazione del L.15/07/2021 n. 111; 

 con DPGR n.7 del 16.03.2022 è stato nominato il dottor Sergio Riitano, Commissario 
Liquidatore del Corap in l.c.a., ed è stata autorizzata la prosecuzione temporanea dell'attività del 
Corap; 

 con DGR n.96 del 13/03/2023 la Regione Calabria ha prorogato l'incarico al dott. Sergio 
Riitano in qualità di Commissario Liquidatore del Corap in Lca ,ai sensi  e per gli effetti del 
comma 1 e 5 bis. D.L. 98/11, convertito con modificazione della L. 15 luglio 2011, n. 111, per 
un periodo di ventiquattro mesi, termine massimo di proroga dell'incarico; 

 con DPGR n° 26 del 15.03.2023 è stato confermato il dottor Sergio Riitano in qualità di 
Commissario Liquidatore del Corap in lca, ai sensi  e per gli effetti del comma 1 e 5 bis. D.L. 
98/11, convertito con modificazione della L. 15 luglio 2011, n. 111, per un periodo di 
ventiquattro mesi, termine massimo di proroga dell'incarico. 

 
Dato atto che: 
 con decreto Commissariale n. 56 del 21.12.2022 sono stati approvati gli obiettivi strategici ai 

fini dell'anticorruzione per l'anno 2023; 
 con decreto commissariale n. 09 del 21/03/2022 è stato ed adottato il Piano Triennale di 

Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 2023-2025 del Co.R.A.P; 
 
Visti: 
 Il d.lgs. n. 97/2016, con una specifica modifica della L. 190/2012 (art. 1, comma 8), che ha 

previsto che “l'organo di indirizzo definisce gli obiettivi strategici in materia di prevenzione  
 
 
 



 

della corruzione e trasparenza, che costituiscono contenuto necessario dei documenti di 
programmazione strategico- gestionale e del Piano triennale per la prevenzione della 
corruzione”. 

 la delibera n. 1064 del 13 novembre 2019 dell' l'Anac che ha stabilito le linee guida per 
l'elaborazione del  via definitiva del Piano Nazionale Anticorruzione 2019; 

 il PNA adottato dall' ANAC in data 16 novembre 2022, che avrà validità per il prossimo 
triennio; 

 
Considerato che 
 entro il 31 gennaio 2024, salvo eventuali proroghe, il CoRAP deve adottare il Piano triennale 

della prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPC) del  2024-2026; 
 il Piano aggiornerà quello vigente (2023-2025) al fine di programmare, adottare, attuare e 

monitorare le misure anticorruzione, di carattere obbligatorio ed ulteriori, generali e specifiche, 
che dovranno essere applicate all'attività amministrativa dell'Ente; 

 
Ritenuto di: 
 dover procedere ad indicare gli obiettivi strategici per il prossimo triennio 2024-2026, 

aggiornando quelli precedenti, che l’Ente intende perseguire in materia di prevenzione dei 
fenomeni corruttivi, in modo che essi siano recepiti e declinati nei vari documenti di 
programmazione strategico-gestionale, dando atto che il CoRAP è, comunque, chiamato ad 
adottare o ad aggiornare concrete e effettive misure di prevenzione di fenomeni corruttivi, in 
coerenza con l’atto di indirizzo (PNA e relativi aggiornamenti) approvato dall’Autorità 
Nazionale Anticorruzione; 

 dover definire, come riportati nell'allegato "A" e in ragione di quanto sopra premesso, per il 
prossimo triennio 2024-2026, gli obiettivi strategici del CoRAP in materia di prevenzione della 
corruzione e di trasparenza, al fine del loro recepimento e conseguente declinazione nei vari 
documenti di programmazione strategico-gestionale dell’Ente. 

 
Preso atto: 
 che il Dirigente dell’Area Affari Generali, quale proponente del presente atto, attesta che 

l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle 
disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia. 

 
DECRETA 

 
per tutto quanto riportato in premessa ed in narrativa, unitamente agli atti ed alle norme ivi 
menzionati, che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto di: 

1. APPROVARE le linee generali e gli obiettivi strategici, come riportati nell'allegato "A", che è 
parte integrante e sostanziale del presente atto, per il processo di aggiornamento del Piano 
Triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 2024-2026 e al fine del 
loro recepimento e conseguente declinazione nei vari documenti di programmazione 
strategico-gestionale dell’Ente; 

2. NOTIFICARE il presente atto al RPCT del CO.R.A.P., dottoressa Alessandra Vaccaro, per i 
conseguenti adempimenti connessi alla predisposizione del (PTPC) del  2024-2026; 

3. DISPORRE che il presente atto sia pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente, con valore di 
pubblicità legale e valore di notifica. 

 
IL COMMISSARIO LIQUIDATORE 

dottore Sergio Riitano 
Firma autografa sostituita a mezzo 

stampa ai sensi dell'art. 3 del D. 
Lgs. n. 39/1993 


